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Primo semestre 2004: la raccolta premi sale a 5.079 milioni di euro 
(+10,2), l’utile di periodo supera i 192 milioni di euro (+29,2%) 
 
 
Milano, 8 settembre 2004 – Sotto la presidenza di Jonella LIGRESTI si è riunito 
oggi il Consiglio di Amministrazione della Fondiaria-SAI S.p.A. che ha esaminato 
ed approvato la relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2004. 
 
Utile netto consolidato: Euro 192,2 milioni (+29,2%) 
Il semestre chiude con un utile netto consolidato, comprese le quote di terzi, di 
Euro 192,2 milioni, contro Euro 148,7 milioni del primo semestre 2003, grazie al 
buon andamento dei risultati tecnici dei Rami Danni e dei Rami Vita e ad un 
soddisfacente contributo della gestione finanziaria.  
Il conto tecnico consolidato dei Rami Danni presenta un utile di Euro 167,4 
milioni, sostanzialmente in linea con il risultato del corrispondente periodo 
dell’anno passato (Euro 165,7 milioni). In questo contesto risultano significativi gli 
apporti della Capogruppo e della controllata Milano, cui si aggiunge il buon 
andamento della controllata Sasa. 
Il conto tecnico Vita chiude con un utile di Euro 50,0 milioni, contro l’utile di Euro 
60,9 milioni registrato nel corrispondente periodo del precedente esercizio. 
 
Raccolta premi: Euro 5.078,6 milioni (+10,2%) 
I premi raccolti nel lavoro diretto ed indiretto ammontano complessivamente a 
Euro 5.078,6 milioni (+10,2%). Nell’ambito del lavoro diretto, i Rami Danni 
raccolgono Euro 3.588,6 milioni (+3,3%). I Rami Auto crescono del 3%, mentre 
gli altri Rami Danni crescono del 4,6%.  
La frequenza sinistri della R.C. Auto è passata dal 9,56% dello scorso semestre 
2003 al 9,33% di fine giugno 2004, mentre la velocità di liquidazione è migliorata, 
passando dal 50,7% al 51,8% per i sinistri correnti e dal 38,4% al 40,9% per i 
sinistri degli esercizi precedenti, a conferma  dell’efficienza delle reti di 
liquidazione del Gruppo. Il costo medio dei sinistri pagati di generazione cresce del 
4,4%, mentre il costo medio dei sinistri riservati di generazione cresce del 9,7%, 
confermando la tradizionale prudenza delle compagnie del Gruppo. Il combined 
ratio consolidato si conferma sui livelli dello scorso anno, attestandosi al 95%.  
 



 

 
Raccolta Vita: Euro 1.473,3 milioni (+32,2%) 
I Rami Vita registrano premi per Euro 1.473,3 milioni, con un incremento del 32,2 
%, dovuto essenzialmente alla Novara Vita, il cui contributo è stato pari a Euro 
356,2 milioni (+31,2%) e alla capogruppo Fondiaria-Sai S.p.A. che ha raccolto 
Euro 551,7 milioni (+36,0%).  
 
Positivo l’andamento delle spese che si conferma in miglioramento in rapporto ai 
premi emessi (15,1% rispetto al 16,2% dell’analogo periodo 2003). 
Gli investimenti del gruppo ammontano a complessivi Euro milioni 25.350, con un 
incremento del 3,9% rispetto al dato al 31 dicembre 2003, mentre le riserve 
tecniche lorde hanno raggiunto Euro milioni 26.073, di cui 14.434 nei Rami Vita e 
11.639 imputabili ai Rami Danni. La duration del portafoglio obbligazionario è 
rispettivamente di anni 2 per il comparto danni e 4,5 anni per il comparto Vita ( 2,5 
anni per i Danni e 4,5 per il Vita a fine 2003). 
Le plusvalenze nette latenti ammontano a euro milioni 127 (euro milioni 168 al 
31/12/2003). 
 
La capogruppo Fondiaria-SAI  al 30 giugno 2004 ha complessivamente raccolto 
premi per Euro 2.565,8 (+ 4,5%), di cui Euro 2.008,5 (+ 1,2%) nei Rami Danni ed 
Euro 557,3 milioni (+ 18,3%) nei Rami Vita. 
Il risultato di periodo è stato  pari a Euro 81,6 milioni a fronte di Euro 75,8 milioni 
al 30 giugno 2003 ed Euro 133,1 milioni al 31 Dicembre 2003. 
 
Tali risultati sono in linea con gli obiettivi di sviluppo e i risultati attesi del Gruppo 
Fondiaria–SAI e rispettano inoltre la consueta, rigorosa, politica di riservazione 
nonché una gestione del portafoglio titoli particolarmente attenta. 
 
Il Consiglio ha inoltre approvato, con decisione risultante da atto pubblico, ai sensi 
di legge e di statuto, senza necessità di convocare l’assemblea, la fusione per 
incorporazione in FONDIARIA-SAI delle società Azzurra Assicurazioni Spa e 
Holding Assicurazioni Affinity Group-HAAG Spa, con annullamento senza 
concambio delle azioni delle società incorporande e, dunque, senza aumenti del 
capitale sociale di FONDIARIA-SAI.  
E’ previsto che, subordinatamente all’autorizzazione di legge da parte dell’Isvap, 
la fusione possa essere realizzata entro il corrente esercizio. 
 
 
Ufficio stampa 
Tel. (+39) 02-66704324 – Fax (+39) 02 66704374 
E-mail: relazioniesterne.ufficiostampa@fondiaria-sai.it 
Investor Relations 
Tel. (+39) 011 6657642 

 



SOCIETA': 

Sede:  

             RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30/06/2004

FONDIARIA - SAI S.p.A.

FIRENZE



FONDIARIA - SAI S.p.A.
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A.   Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato 1 77 153

B.   Attivi immateriali
   1. Spese di acquisizione da ammortizzare 2 276 78 223 154 255
   2. Altri attivi 3 743 79 815 155 782
   3. Differenza da consolidamento 4 194 80 202 156 197

          Totale 5 1.213 81 1.240 157 1.234

C.  Investimenti
I - Terreni e fabbricati 6 2.385 82 2.952 158 2.385

II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate
   1. Azioni e quote 7 436 83 422 159 415
   2. Obbligazioni 8 4 84 160 4
   3. Finanziamenti 9 13 85 47 161 101
          Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate10 453 86 469 162 520

III  - Altri investimenti finanziari
   1. Azioni e quote 11 2.834 87 3.142 163 2.778
   2. Quote di fondi comuni di investimento 12 234 88 195 164 222
   3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso 13 15.744 89 13.957 165 15.501

    4. Finanziamenti 14 145 90 65 166 141
    5. Altri 15 251 91 157 167 68
           Totale altri investimenti finanziari 16 19.208 92 17.516 168 18.710
 

IV  - Depositi presso imprese cedenti 17 59 93 54 169 58

          Totale 18 22.105 94 20.991 170 21.673

D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano
il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 19 3.245 95 2.373 171 2.708

D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori
I - Riserve tecniche dei rami danni 20 1.029 96 930 172 911
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto III)21 264 97 372 173 280

 III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento è 
   sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi 

  pensione 22 98 1 174

 
           Totale 23 1.293 99 1.303 175 1.191

E.  Crediti
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 24 1.774 100 1.797 176 1.960
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 25 278 101 383 177 191

 III - Altri crediti 26 718 102 688 178 882
 
           Totale 27 2.770 103 2.868 179 3.033
 

F. Altri elementi dell'attivo
 I  - Attivi materiali e scorte 28 40 104 46 180 44
 II  - Disponibilità liquide 29 552 105 650 181 580
 III  - Azioni o quote proprie 30 150 106 102 182 115

IV  - Altre attività 31 667 107 633 183 616

          Totale 32 1.409 108 1.431 184 1.355

G. Ratei e risconti 33 215 109 221 185 202

TOTALE ATTIVO 34 32.250 110 30.427 186 31.396
 

 

IMPRESA:

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente



Allegato IV

Codice impresa 111

CONSOLIDATO
(Importi in milioni di Euro)

PASSIVO

A. Patrimonio netto
I - Patrimonio netto di gruppo

  1. Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 35 171 111 171 187 171
  2. Riserve patrimoniali 36 1.998 112 1.966 188 1.951
  3. Riserva di consolidamento 37 181 113 121 189 146
  4. Riserva per differenza di valutazione su
      partecipazioni non consolidate 38 -4 114 -30 190 -29
  5. Riserva per differenze di conversione 39 115 -1 191

  6. Riserva per azioni proprie e della controllante 40 168 116 115 192 130
  7. Utile (perdita) di periodo 41 144 117 118 193 217
          Totale patrimonio netto di gruppo 42 2.658 118 2.460 194 2.586

II - Patrimonio netto di terzi
  1. Capitale e riserve di terzi 43 460 119 435 195 394
  2. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi 44 48 120 31 196 104
          Totale patrimonio netto di terzi 45 508 121 466 197 498

          Totale 46 3.166 122 2.926 198 3.084

B. Passività subordinate 47 400 123 400 199 400

C. Riserve tecniche
I  - Rami danni

   1. Riserva premi 48 2.520 124 2.408 200 2.401
   2. Riserva sinistri 49 9.096 125 8.532 201 8.784
   3. Riserve di perequazione 50 12 126 9 202 11
   4. Altre 51 11 127 12 203 16
          Totale riserve tecniche rami danni 52 11.639 128 10.961 204 11.212

II  - Rami vita
   1. Riserve matematiche 53 10.981 129 10.430 205 10.713
   2. Riserva per somme da pagare 54 86 130 61 206 115
   3. Altre 55 127 131 121 207 127
          Totale riserve tecniche rami vita 56 11.194 132 10.612 208 10.955

          Totale 57 22.833 133 21.573 209 22.167

D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato
dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 58 3.240 134 2.372 210 2.705

E. Fondi per rischi e oneri 59 567 135 488 211 804

F. Depositi ricevuti da riassicuratori 60 321 136 342 212 326

G. Debiti e altre passività
I  - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 61 172 137 402 213 215
II  - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 62 202 138 143 214 60
III  - Prestiti obbligazionari 63 139 513 215 511
IV  - Debiti verso banche e istituti finanziari 64 31 140 73 216 46
V  - Debiti e prestiti diversi 65 606 141 503 217 473
VI  - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 66 88 142 92 218 90
VII  - Altre passività 67 618 143 591 219 505

          Totale 68 1.717 144 2.317 220 1.900

H. Ratei e risconti 69 6 145 9 221 10

TOTALE PASSIVO 70 32.250 146 30.427 222 31.396

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I - Garanzie prestate 71 588 147 1.232 223 773
II - Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse di imprese consolidate72 343 148 303 224 442
III - Impegni 73 945 149 989 225 1.836
IV - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto terzi74 150 226

V - Altri 75 21.365 151 19.475 227 20.181
 TOTALE CONTI D'ORDINE 76 23.241 152 21.999 228 23.232 

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente



FONDIARIA - SAI S.p.A.

CONTO ECONOMICO

I.   CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI

1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 1 3.326 49 3.210 97 6.352

2. 2 23 50 39 98 75

3. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in 
riassicurazione 3 2.395 51 2.328 99 4.494

4. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 4 52 100

5.
riassicurazione 5 53 101 4

6. Spese di gestione:
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e 

partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 6 503 54 465 102 979
b) Spese di amministrazione 7 137 55 162 103 262

          Totale 8 640 56 627 104 1.241

7. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 9 146 57 127 105 154

8. Variazione delle riserve di perequazione 10 1 58 1 106 3

9. Risultato del conto tecnico dei rami danni 11 167 59 166 107 531

II.   CONTO TECNICO DEI RAMI VITA

1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione 12 1.463 60 1.104 108 2.387

2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico 
(voce III. 5) 13 241 61 239 109 418

3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio 
di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti 
dalla gestione dei fondi pensione 14 131 62 79 110 119

4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 15 3 63 1 111 4

5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione 16 843 64 709 112 1.468

6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al
netto delle cessioni in riassicurazione
a) Riserve matematiche, riserva premi delle Ass.ni complementari e altre riserve 

tecniche 17 450 65 150 113 453
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli 
     assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 18 375 66 410 114 743
           Totale 19 825 67 560 115 1.196

7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 20 3 68 1 116 3

8. Spese di gestione:
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni

agli utili ricevute dai riassicuratori 21 55 69 42 117 95
b) Spese di amministrazione 22 30 70 29 118 71

          Totale 23 85 71 71 119 166

Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione

Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in 

IMPRESA: 

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente



Allegato V

Codice impresa 111

CONSOLIDATO
(Importi in milioni di Euro)

9. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a
investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 24 24 72 12 120 37

10. Altri  oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 25 8 73 9 121 15

11. Risultato del conto tecnico dei rami vita 26 50 74 61 122 43

III.   CONTO NON TECNICO 

1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 9) 27 167 75 166 123 531

2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 11)
28 50 76 61 124 43

3. Proventi da investimenti
a) Proventi derivanti da investimenti 29 408 77 407 125 767
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 30 22 78 28 126 51
c) Profitti sul realizzo di investimenti 31 148 79 60 127 96

          Totale 32 578 80 495 128 914

4. Oneri patrimoniali e finanziari
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 33 45 81 49 129 100
b) Rettifiche di valore sugli investimenti 34 72 82 52 130 265
c) Perdite sul realizzo di investimenti 35 29 83 5 131 32

          Totale 36 146 84 106 132 397

5. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei 
rami vita (voce II. 2) 37 241 85 239 133 418

6. Altri proventi 38 82 86 68 134 271

7. Altri oneri 39 152 87 158 135 480

8. Risultato della attività ordinaria 40 338 88 287 136 464

9. Proventi straordinari 41 51 89 27 137 296

10. Oneri straordinari 42 60 90 25 138 102

11. Risultato dell'attività straordinaria 43 -9 91 2 139 194

12. Risultato prima delle imposte 44 329 92 289 140 658

13. Imposte sul risultato di periodo 45 137 93 140 141 337

14. Risultato consolidato 46 192 94 149 142 321

15. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi 47 48 95 31 143 104

16. Utile (perdita) di gruppo 48 144 96 118 144 217

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente
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IMPRESA: FONDIARIA - SAI S.p.A.
STATO

ATTIVO

A.   Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato 1 75 149

B.   Attivi immateriali
1. Spese di acquisizione da ammortizzare 2 4.556 76 10.920 150 5.264
2. Altri attivi 3 570.798 77 624.169 151 603.952

          Totale 4 575.354 78 635.089 152 609.216

C.  Investimenti
I - Terreni e fabbricati 5 1.179.865 79 1.416.807 153 1.168.482
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

   1. Azioni e quote 6 2.823.402 80 2.767.209 154 2.767.983
   2. Obbligazioni 7 156 81 156 155 78
   3. Finanziamenti 8 19.929 82 51.500 156 79.519
          Totale investimenti in imprese del gruppo e in altre partecipate 9 2.843.487 83 2.818.865 157 2.847.580

III  - Altri investimenti finanziari
   1. Azioni e quote 10 1.442.051 84 1.692.269 158 1.444.977
   2. Quote di fondi comuni di investimento 11 71.249 85 89.762 159 97.527
   3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso 12 7.715.523 86 7.003.321 160 7.762.682

    4. Finanziamenti 13 75.837 87 43.481 161 74.280
    5. Altri 14 174.563 88 112.833 162 12.063
           Totale altri investimenti finanziari 15 9.479.223 89 8.941.666 163 9.391.529
 

IV  - Depositi presso imprese cedenti 16 402.600 90 417.715 164 432.416

          Totale 17 13.905.175 91 13.595.053 165 13.840.007

D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano
il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
I - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di 

  investimento e indici di mercato 18 566.953 92 495.570 166 539.920
 II - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 19 76.877 93 58.741 167 66.921

           Totale 20 643.830 94 554.311 168 606.841
 

D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori
I - Riserve tecniche dei rami danni 21 397.350 95 429.410 169 415.862
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto III)22 80.274 96 161.169 170 74.692

 III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento è sopportato
   dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 23 97 824 171

 
           Totale 24 477.624 98 591.403 172 490.554
 

E.  Crediti
I  - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 25 1.014.012 99 1.055.639 173 1.098.476
II  - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 26 86.822 100 173.880 174 11.593

 III  - Altri crediti 27 448.918 101 406.665 175 523.525

           Totale 28 1.549.752 102 1.636.184 176 1.633.594

F. Altri elementi dell'attivo
 I  - Attivi materiali e scorte 29 20.015 103 22.069 177 22.466
 II  - Disponibilità liquide 30 228.424 104 196.798 178 172.738
 III  - Azioni o quote proprie 31 64.576 105 37.454 179 49.192

IV  - Altre attività 32 598.160 106 626.882 180 479.678

          Totale 33 911.175 107 883.203 181 724074

G. Ratei e risconti 34 122.093 108 115.462 182 100.977

TOTALE ATTIVO 35 18.185.003 109 18.010.705 183 18.005.263

 

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente



Allegato I

Codice impresa 111
PATRIMONIALE

(Importi in migliaia di Euro)

PASSIVO

A. Patrimonio netto
I  - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 36 170.542 110 170.517 184 170.520
II  - Riserva da sovrapprezzo di emissione 37 190.446 111 190.263 185 190.285
III  - Riserva legale 38 33.671 112 27.018 186 27.018
IV  - Altre riserve patrimoniali 39 1.856.444 113 1.798.605 187 1.798.704
V  - Utili (perdite) portati a nuovo 40 114 188

VI  - Utile (perdita) di periodo 41 81.576 115 75.765 189 133.060

          Totale 42 2.332.679 116 2.262.168 190 2.319.587

B. Passività subordinate 43 400.000 117 400.000 191 400.000

C. Riserve tecniche
I  - Rami danni

   1. Riserva premi 44 1.365.674 118 1.366.665 192 1.301.395
   2. Riserva sinistri 45 5.167.213 119 5.005.526 193 5.124.933
   3. Riserve tecniche diverse 46 8.215 120 8.802 194 12.416
   4. Riserve di perequazione 47 6.918 121 4.792 195 6.316
          Totale riserve tecniche rami danni 48 6.548.020 122 6.385.785 196 6.445.060

II  - Rami vita
   1. Riserve matematiche 49 6.380.701 123 6.002.294 197 6.163.150
   2. Riserva per somme da pagare 50 63.359 124 41.231 198 62.191
   3. Riserve tecniche diverse 51 66.215 125 67.110 199 69.178
          Totale riserve tecniche rami vita 52 6.510.275 126 6.110.635 200 6.294.519

          Totale 53 13.058.295 127 12.496.420 201 12.739.579

D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato
dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione
I - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di

   investimento e indici di mercato 54 565.257 128 496.289 202 538.606
II - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 55 76.877 129 58.687 203 66.921

          Totale 56 642.134 130 554.976 204 605.527

E. Fondi per rischi e oneri 57 247.614 131 293.502 205 368.726

F. Depositi ricevuti da riassicuratori 58 152.783 132 137.975 206 152.916

G. Debiti e altre passività
I  - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 59 90.979 133 251.933 207 98.334
II  - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 60 128.959 134 90.649 208 27.038
III  - Prestiti obbligazionari 61 135 209

IV  - Debiti verso banche e istituti finanziari 62 136 210

V  - Debiti e prestiti diversi 63 435.070 137 832.052 211 765.281
VI  - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 64 53.784 138 56.405 212 56.013
VII - Altre passività 65 642.652 139 616.088 213 445.219

          Totale 66 1.351.444 140 1.847.127 214 1.391.885

H. Ratei e risconti 67 54 141 18.537 215 27.043

TOTALE PASSIVO 68 18.185.003 142 18.010.705 216 18.005.263

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I. Garanzie prestate 69 17.087 143 643.993 217 72.194
II. Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse dell'impresa 70 182.948 144 122.345 218 198.695
III. Impegni 71 572.746 145 902.837 219 1.202.884
IV.Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto terzi 72 146 220

V. Altri 73 11.852.719 147 11.605.115 221 11.387.480

 TOTALE CONTI D'ORDINE 74 12.625.500 148 13.274.290 222 12.861.253
 

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente



IMPRESA: FONDIARIA - SAI S.p.A.
CONTO 

I.   CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI

1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 1 1.880.426 57 1.850.710 113 3.692.864

2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico 
(voce III. 6) 2 65.640 58 35.206 114

3. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 3 6.941 59 17.946 115 40.481

4. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in 
riassicurazione 4 1.348.974 60 1.322.026 116 2.565.631

5. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 5 -375 61 3 117 -209

6. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 6 -84 62 118 3.826

7. Spese di gestione:
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle 

agli utili ricevute dai riassicuratori 7 309.598 63 305.528 119 633.253
b) Spese di amministrazione 8 71.727 64 74.536 120 148.997

          Totale 9 381.325 65 380.064 121 782.250

8. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 10 85.522 66 61.895 122 84.741

9. Variazione delle riserve di perequazione 11 601 67 405 123 1.929

10.Risultato del conto tecnico dei rami danni 12 137.044 68 139.469 124 295.177

II.   CONTO TECNICO DEI RAMI VITA

1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione 13 549.694 69 456.927 125 1.025.246

2. Proventi da investimenti
a) Proventi derivanti da investimenti 14 137.902 70 141.804 126 289.258
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 15 9.889 71 8.584 127 16.904
c) Profitti sul realizzo di investimenti 16 33.907 72 14.228 128 26.217

          Totale 17 181.698 73 164.616 129 332.379

3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio 
di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti 
dalla gestione dei fondi pensione 18 15.822 74 24.031 130 35.045

4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 19 1.835 75 491 131 1.515

5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione 20 404.139 76 379.572 132 806.927

6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al
netto delle cessioni in riassicurazione
a) Riserve matematiche, riserva premi delle ass.ni complementari e altre  

riserve tecniche 21 211.626 77 91.649 133 261.448
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli 
     assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 22 36.713 78 77.570 134 128.997
 
           Totale 23 248.339 79 169.219 135 390.445

7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 24 3.244 80 876 136 2.294

8. Spese di gestione
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle partecipazioni  

agli utili ricevute dai riassicuratori 25 21.031 81 19.607 137 47.600
b) Spese di amministrazione 26 16.005 82 16.990 138 39.652

          Totale 27 37.036 83 36.597 139 87.252

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente

Al 30 giugno
dell'esercizio
precedente



Allegato II

Codice impresa 111

ECONOMICO (Importi in migliaia di Euro)

9. Oneri patrimoniali e finanziari
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 28 5.462 84 7.766 140 16.186
b) Rettifiche di valore sugli investimenti 29 16.086 85 7.343 141 47.488
c) Perdite sul realizzo di investimenti 30 3.324 86 524 142 2.731

          Totale 31 24.872 87 15.633 143 66.405

10. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a
investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 32 3.186 88 4.299 144 7.168

11. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 33 3.948 89 4.434 145 5.501

12. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto non tecnico 34 15.060 90 21.506 146 19.818
(voce III.4)

13. Risultato del conto tecnico dei rami vita 35 9.225 91 13.929 147 8.375

III.   CONTO NON TECNICO 

1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 10) 36 137.044 92 139.469 148 295.177

2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 13) 37 9.225 93 13.929 149 8.375

3. Proventi da investimenti dei rami danni
a) Proventi derivanti da investimenti 38 88.573 94 90.198 150 208.455
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 39 4.269 95 4.707 151 7.645
c) Profitti sul realizzo di investimenti 40 34.463 96 3.253 152 10.066

          Totale 41 127.305 97 98.158 153 226.166

4. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei 
rami vita (voce II. 12) 42 15.060 98 21.506 154 19.818

5. Oneri patrimoniali e finanziari dei rami danni
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 43 14.703 99 16.530 155 34.333
b) Rettifiche di valore sugli investimenti 44 26.233 100 36.535 156 275.308
c) Perdite sul realizzo di investimenti 45 7.413 101 254 157 7.438

          Totale 46 48.349 102 53.319 158 317.079

6. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei 
rami danni (voce I. 2) 47 65.640 103 35.206 159

7. Altri proventi 48 23.437 104 44.678 160 145.847

8. Altri oneri 49 82.607 105 100.704 161 273.586

9. Risultato della attività ordinaria 50 115.475 106 128.511 162 104.718

10. Proventi straordinari 51 29.352 107 20.611 163 158.314

11. Oneri straordinari 52 13.251 108 1.357 164 11.773

12. Risultato dell'attività straordinaria 53 16.101 109 19.254 165 146.541

13. Risultato prima delle imposte 54 131.576 110 147.765 166 251.259

14. Imposte sul risultato di periodo 55 50.000 111 72.000 167 118.199

15. Utile (perdita) di periodo 56 81.576 112 75.765 168 133.060

Al 31 dicembre
dell'esercizio
precedente

Al 30 giugno
dell'esercizio

corrente
dell'esercizio
precedente

Al 30 giugno




